

ALADI/SEC/di 1900.9
5 de julio de 2005

PARAGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2003-2004

En 2004, el comercio exterior global del Paraguay se caracterizó por una significativa expansión de sus exportaciones (30,9%) y de sus importaciones (39,1%), con respecto al año 2003. Como resultado, el déficit comercial de este país aumentó, pasando de 986 a 1.472 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Los rubros que más contribuyeron al incremento de las exportaciones fueron la carne (164%), la harina de soja (67%), las fibras de algodón (90%) y la semilla de soja (11%). Por destino, se destacan las ventas al Uruguay, las cuales dan cuenta del 54% del aumento global. Sin embargo, cabe señalar que la gran mayoría de dichas ventas, ingresan en zona franca uruguaya pero tienen como destino final un tercer país¹.

Por su parte, el incremento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (48%), bienes intermedios (37%) y bienes de capital (43%). Destacan por su incidencia los aumentos de las compras de combustibles y lubricantes (34%), básicamente determinadas por la evolución del precio del petróleo (41%), y de maquinarias, aparatos y motores (31%).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por un aumento significativo de sus importaciones (37,4%) y uno más moderado de sus exportaciones (20%). Como resultado de lo anterior, el déficit comercial paraguayo con la región aumentó, pasando de 411 a 704 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las ventas intrarregionales varió sustancialmente según el destino. Se destaca por su incidencia en el total, el aumento de las exportaciones a Uruguay (85,6%), Argentina (53,4%) y Chile (134,2%), así como la contracción de las colocaciones en Brasil (-26,5) (Cuadros 1 y 2).

Por su parte, el incremento de las importaciones intrarregionales fue generalizado. Los orígenes que más contribuyeron al aumento global fueron Argentina (50,7%) y Brasil (31,3%) (Cuadros 1 y 2).

¹ Esto se desprende de la comparación con las cifras de importación registradas por el Banco Central del Uruguay.

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por una expansión significativa, tanto de las exportaciones (50,7%) como de las importaciones (41%). De esta manera, el déficit comercial extrarregional aumentó, pasando de 575 a 768 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se verifica que el incremento de las exportaciones fue generalizado: Estados Unidos (15,8%), Canadá (28,7%), Unión Europea (17,9%), Japón (236,1%), China (166,6%) y Economías de Reciente Industrialización (46,9%). Cabe destacar la importante incidencia que tiene el destino Otras áreas (57,1%), la cual se explica, fundamentalmente, por el incremento de las ventas a Islas Caimán (69,2%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales del Paraguay, también se observa un incremento bastante generalizado. Las economías asiáticas se destacan como los orígenes que más contribuyeron al aumento global de las compras: Japón (49,2%), China (76,5%) y Economías de Reciente Industrialización (102,4%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-diciembre 2004</u>					
Argentina	101 818	10,6	662 034	39,8	- 560 216
Bolivia	22 432	2,3	10 281	0,6	12 151
Brasil	312 474	32,6	859 683	51,7	- 547 209
Chile	29 546	3,1	38 251	2,3	- 8 705
Colombia	1 527	0,2	2 795	0,2	- 1 268
Cuba	13	0,0	112	0,0	- 99
Ecuador	7 087	0,7	540	0,0	6 547
México	4 660	0,5	16 960	1,0	- 12 300
Perú	19 807	2,1	1 194	0,1	18 613
Uruguay	451 197	47,0	62 884	3,8	388 313
Venezuela	9 208	1,0	8 565	0,5	643
TOTAL ALADI	959 769	100,0	1 663 299	100,0	- 703 530
RESTO DEL MUNDO	665 911		1 434 155		- 768 244
TOTAL GLOBAL	1 625 680		3 097 454		-1 471 774
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	66 355	8,3	439 370	36,3	- 373 015
Bolivia	21 391	2,7	3 073	0,3	18 318
Brasil	424 874	53,1	654 737	54,1	- 229 863
Chile	12 618	1,6	34 701	2,9	- 22 083
Colombia	1 364	0,2	1 905	0,2	- 541
Cuba	43	0,0	81	0,0	- 38
Ecuador	2 284	0,3	293	0,0	1 991
México	3 205	0,4	10 582	0,9	- 7 377
Perú	17 906	2,2	1 137	0,1	16 769
Uruguay	243 115	30,4	61 682	5,1	181 433
Venezuela	6 484	0,8	2 654	0,2	3 830
TOTAL ALADI	799 639	100,0	1 210 215	100,0	- 410 576
RESTO DEL MUNDO	441 858		1 017 321		- 575 463
TOTAL GLOBAL	1 241 497		2 227 536		- 986 039

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

0,0: El movimiento no alcanza a la mitad del decimal en que se presenta la información

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	35 463	53,4	2,9
Bolivia	1 041	4,9	0,1
Brasil	- 112 400	-26,5	-9,1
Chile	16 928	134,2	1,4
Colombia	163	12,0	0,0
Cuba	- 30	-69,8	0,0
Ecuador	4 803	210,3	0,4
México	1 455	45,4	0,1
Perú	1 901	10,6	0,2
Uruguay	208 082	85,6	16,8
Venezuela	2 724	42,0	0,2
TOTAL ALADI	160 130	20,0	12,9
RESTO DEL MUNDO	224 053	50,7	18,0
TOTAL GLOBAL	384 183	30,9	30,9
<u>Importación</u>			
Argentina	222 664	50,7	10,0
Bolivia	7 208	234,6	0,3
Brasil	204 946	31,3	9,2
Chile	3 550	10,2	0,2
Colombia	890	46,7	0,0
Cuba	31	38,3	0,0
Ecuador	247	84,3	0,0
México	6 378	60,3	0,3
Perú	57	5,0	0,0
Uruguay	1 202	1,9	0,1
Venezuela	5 911	222,7	0,3
TOTAL ALADI	453 084	37,4	20,3
RESTO DEL MUNDO	416 834	41,0	18,7
TOTAL GLOBAL	869 918	39,1	39,1

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-diciembre 2003-2004
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2004</u>					
ALADI	959 769	59,0	1 663 299	53,7	- 703 530
Comunidad Andina	60 061	3,7	23 375	0,8	36 686
Grupo de los Tres	15 395	0,9	28 320	0,9	- 12 925
MERCOSUR	865 489	53,2	1 584 601	51,2	- 719 112
Estados Unidos (1)	52 074	3,2	111 071	3,6	- 58 997
Canadá	5 864	0,4	5 615	0,2	249
Unión Europea - 15	100 540	6,2	205 105	6,6	- 104 565
Unión Europea - 10 (2)	898	0,1	1 808	0,1	- 910
Japón	18 136	1,1	330 131	10,7	- 311 995
China	44 458	2,7	486 429	15,7	- 441 971
E.R.I. (3)	45 901	2,8	138 825	4,5	- 92 924
OTRAS ÁREAS	398 040	24,5	155 171	5,0	242 869
TOTAL GLOBAL	1 625 680	100,0	3 097 454	100,0	-1 471 774
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	799 639	64,4	1 210 215	54,3	- 410 576
Comunidad Andina	49 429	4,0	9 062	0,4	40 367
Grupo de los Tres	11 053	0,9	15 141	0,7	- 4 088
MERCOSUR	734 344	59,1	1 155 789	51,9	- 421 445
Estados Unidos (1)	44 961	3,6	98 818	4,4	- 53 857
Canadá	4 555	0,4	1 799	0,1	2 756
Unión Europea - 15	85 303	6,9	188 743	8,5	- 103 440
Unión Europea - 10 (2)	378	0,0	721	0,0	- 343
Japón	5 396	0,4	221 263	9,9	- 215 867
China	16 674	1,3	275 635	12,4	- 258 961
E.R.I. (3)	31 249	2,5	68 594	3,1	- 37 345
OTRAS ÁREAS	253 342	20,4	161 748	7,3	91 594
TOTAL GLOBAL	1 241 497	100,0	2 227 536	100,0	- 986 039

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	160 130	20,0	12,9
Comunidad Andina	10 632	21,5	0,9
Grupo de los Tres	4 342	39,3	0,3
MERCOSUR	131 145	17,9	10,6
Estados Unidos (2)	7 113	15,8	0,6
Canadá	1 309	28,7	0,1
Unión Europea - 15	15 237	17,9	1,2
Unión Europea - 10 (3)	520	137,6	0,0
Japón	12 740	236,1	1,0
China	27 784	166,6	2,2
E.R.I. (4)	14 652	46,9	1,2
OTRAS ÁREAS	144 698	57,1	11,7
TOTAL GLOBAL	384 183	30,9	30,9
<u>Importación</u>			
ALADI	453 084	37,4	20,3
Comunidad Andina	14 313	157,9	0,6
Grupo de los Tres	13 179	87,0	0,6
MERCOSUR	428 812	37,1	19,3
Estados Unidos (2)	12 253	12,4	0,6
Canadá	3 816	212,1	0,2
Unión Europea - 15	16 362	8,7	0,7
Unión Europea - 10 (3)	1 087	150,8	0,0
Japón	108 868	49,2	4,9
China	210 794	76,5	9,5
E.R.I. (4)	70 231	102,4	3,2
OTRAS ÁREAS	- 6 577	-4,1	-0,3
TOTAL GLOBAL	869 918	39,1	39,1

Fuente: Banco Central del Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán